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Punkt 1: Introduktion (Orientering)

00.01.00-P20-3-17

Resume

Som led i at sikre den bedst mulige opstart for de nye fagudvalg introduceres Kultur- og Fritidsudvalget til udvalgte
områder.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalget præsenteres til det hidtidige og kommende arbejde med Turismestrategien. Udvalget opfordres til at stille
spørgsmål undervejs.

 

Introduktionsforløbet afsluttes i august med et valgfrit emne.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Taget til efterretning. 



Punkt 2: Turismestrategi 2018-2022 (Beslutning)

24.05.00-P22-1-17

Resume

Turismestrategien for Lyngby-Taarbæk Kommune er blevet revideret, jævnfør Beskæftigelses- og Intergrationsudvalgets
beslutning af 19. september 2017. Med udgangspunkt i de samme styrkepositioner, som er beskrevet i den gældende
Turismestrategi, defineres fem strategispor og tilknyttede indsatser for arbejdet med turismen de næste fire år. Forslag til
Turismestrategi 2018-2022 forelægges til godkendelse med denne sag.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at forslag til Turismestrategi 2018-2022 godkendes.

Sagsfremstilling

Lyngby-Taarbæk Kommunes Turismestrategi 2015-2017 udløb formelt ved årskiftet. Daværende Beskæftigelse- og
Integrationsudvalg samt Kultur- og Fritidsudvalget vedtog derfor henholdvis 19. september 2017 og 12. oktober 2017 at
igangsætte en proces for revision af strategien. Udvalgene besluttede, at turismenetværket, der repræsenterer en bred vifte
af turismeaktører i kommunen, skulle inddrages i arbejdet. Turismearbejdet var på daværende tidspunkt forankret i
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. Kultur- og Fritidsudvalget ønskede at få udkastet til strategien forelagt, så den
kunne ses i sammenhæng med den kommende kulturpolitik. I forbindelse med den nye kommunalbestyrelses tiltrædelse
er området lagt ind under Kultur- og Fritidsudvalget.

 

Udoverat inddrage kommunens turismenetværk i arbejdet har forvaltningen gennemgået anbefalinger fra Greater
Copenhagen, Wonderful Copenhagen, KL, Horesta og Dansk Erhverv ift. understøtning af turismeområdet i kommunerne.

 

Forslag til Turismestrategi 2018-2022

Forslaget (bilag) tager udgangspunkt i den tidligere turismestrategis udpegning af kommunens fire styrepositioner på
området: Kulturliv for alle, Ud i det grønne, Byliv og handel samt Lyngby-Taarbæk Vidensbyen. Med afsæt de fire
styrkepositioner, foreslår forvaltningen, at der fremadrettet arbejdes ad fem strategispor: 

1. Tæt dialog med turismens aktørerer
2. Fortællingerne om kommunens styrkepositioner
3. Erhvervsturismen
4. UNESCO-udpegningen af Parforcejagtlandskabet - en driver for turismen
5. Udvikling af det unikke handelsmiljø i Kgs. Lyngby.

 

Hvert enkelt strategispor har tilknyttet egentlige indsatser, som kan tilrettes, suppleres og prioriteres.

 

Formål og effekt

De fem strategispor har til formål at understøtte kommunens styrkepositioner og synergien mellem disse. De egentlige
indsatser ("Det gør Vi") definerer en prioritering af de tiltag, som forvaltningen anbefaler iværksat. De til- og fravalg, der
opstår ved en prioritering af indsatserne, giver mulighed for en forventningsafstemning alle områdets interessenter
imellem og udstikker en fælles retning for turismearbejdet.

 

Størstedelen af turismetilbuddene er kommercielle. Strategiens spor kan påvirke væksten og udviklingen af de mange
virksomheder og kulturelle tilbud, der er knyttet op på turismen, i en positiv retning. Blandt andet viser erfaringer, at
synergier i turist-branchen understøtter de mindre tilbud, der følgeligt vækster. I relation til arbejdsmarkedet, er vækst i



turismeområdet særlig interessant i forhold til jobskabelse, idet arbejdspladser i denne branche oftest er stedbundne. Nye
jobs i turistbranchen tilgodeser især den del af arbejdstyrken, der har kortere eller ingen uddannelse.

 

Videre proces

For fortsat at sikre et tæt samarbejde med turismens aktører, anbefaler Forvaltningen, at strategien i samarbejde med
turismenetværket genbesøges f.eks én gang årligt. Turismenetværkets betragtninger og anbefalinger kan således indgå i en
årlig status til Kultur- og Fritidsudvalget. I den forbindelse kan indsatserne balanceres, således at turismen fortsat er
forenelig med borgernes dagligdag og kommunens unikke miljø.

 

Hvis forslaget godkendes, vil det efterfølgende gennemgå en grafisk bearbejdning. I bearbejdet stand vil strategien kunne
distribueres digitalt via kommunens hjemmeside samt udleveres i en trykt udgave, hvor det måtte være relevant.  

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser ud over de allerede afsatte midler i nuværende budget.

 

Den økonomiske ramme

Den samlede ramme for turisme under aktivitetsområde Fritid, Kultur og Idræt udgør 0,6 mio. kr. i 2018 (inkl.
overførsler) og 0,3 mio. kr. i 2019 og frem.

Lyngby-Taarbæk Kommunes overordnede udgifter til arbejdet med og omkring turismen er dog fordelt på en række
aktivitetsområde og er placeret dels på det administrative arbejde - dels på en række projekter:

Der er afsat ca. 1/4 årsværk til turismearbejdet. Opgaven er placeret i Center for Miljø og Plan/ Plan og Erhverv.
Der er i budgettet for 2018 afsat 33.000 kr. til udgifter forbundet med dette arbejdet.
Der er afsat 1,2 mio. kr. (afrundet) til understøtning af Baadfartens drift. Baadfarten må betegnes som en
kulturbærende aktivitet.
Der er afsat 250.000 kr./årligt til tilskud til Citykoordinatorens løn. Citykoordinatorens opgaveportefølje
understøtter by- og handelsmiljøet.
Der er afsat 167.100 kr./årligt i perioden 2016-2018 jævnfør samarbejdsaftalen omkring bevaring og udvikling af
UNESCO-verdensarv-sitet: Det Nordsjællandske parforcejagt Landskab.
I budget 2017 er afsat 150.000 kr. til turisttavler. Beløbet er overført til 2018, idet opgaven ikke er afsluttet. Sagen
har ingen økonomiske konsekvenser ud over de allerede afsatte midler i nuværende budget.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Anbefalet.

Bilag

udkast til turismestrategi 2018 - 2022



Punkt 3: Status og videre proces for Kulturstrategi 2019-2022 (Besluttet)

20.00.00-G01-4-16

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om den hidtidige proces og resultater for udarbejdelse af Kulturstrategi. Samtidig
forelægger forvaltningen tids- og procesplan for det videre arbejde med Kulturstrategi, der tager afsæt i vision og
fokusområder for udviklingen af kulturlivet i Lyngby-Taarbæk Kommune som beskrevet i det tidligere udvalgs
kulturoplæg.  

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. hidtidig proces og resultater for udarbejdelse af Kulturstrategi tages til efterretning

2. det videre arbejde med Kulturstrategien tager afsæt i den skitserede vision og fokusområder samt tids- og procesplan.  

Sagsfremstilling

Ved udgangen af 2016 udløb Lyngby-Taarbæk Kommunes Kulturstrategi. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at der
skulle udarbejdes en ny Kulturstrategi for perioden 2017-2022.

 

Forvaltningen igangsatte arbejdet med en ny Kulturstrategi primo 2017, herunder en kortlægning af kulturlivet (bilag)
samt en inddragende proces med dialog og bidrag fra såvel forvaltning, kommunalpolitikere som borgere og kulturaktører.
Resultatet af processen fremgår af oplægget "Potentialer og muligheder for udvikling af kulturlivet i Lyngby-Taarbæk
Kommune" (bilag), som Kultur- og Fritidsudvalget godkendte i september 2017. Samtidig besluttede udvalget, at
oplægget og det videre arbejde med formulering af en kulturstrategi skulle overdrages til det nye Kultur- og Fritidsudvalg.

 

I oplægget fremgår det, at Lyngby-Taarbæk Kommune i dag er karakteriseret ved et bredt og varieret kulturliv.
Kulturtilbuddene er mange og velbesøgte, ligesom der er en stor grad af engagement og bidrag fra såvel lokale borgere
som i kommunale kulturinstitutioner. Oplægget peger samtidig på, at der på en række områder er potentiale for i endnu
højere grad at styrke kommunens kulturliv med nye/flere tilbud, nye/flere målgrupper og/eller nye/bedre rammer.

 

Vision og strategiske fokusområder

Da det nye Kultur- og Fritidsudvalg ikke tidligere er blevet præsenteret for arbejdet med Kulturstrategien, giver oplægget
mulighed for at drøfte den hidtidige proces, herunder udkast til vision og fokusområder for den fremtidige udvikling af
kulturlivet.

 

Udkast til vision:

"Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker et rigt kulturliv, som giver borgerne nye enestående kulturoplevelser og mulighed for
at være aktive deltagere - og som udfolder sig i levende kulturomgivelser. Samtidig ønsker vi et synligt kulturliv, som
fremmer refleksion, fælles tilhørsforhold og kulturel identitet."

  

I forlængelse heraf peger oplægget på tre strategiske fokusområder, som med fordel kan styrkes og dermed formuleres
konkrete målsætninger og handlinger indenfor:  

Enestående kulturoplevelser



Aktive kulturdeltagere

Levende kulturomgivelser

 

Med udgangspunkt i ovenstående rammer for udviklingen af kulturlivet i Lyngby-Taarbæk Kommune arbejder
forvaltningen videre med at formulere Kulturstrategiens målsætninger samt identificere konkrete indsatser/handlinger.

 

Såvel Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer som relevante aktører/borgere vil blive inddraget i det videre arbejde.
Processen tager således højde for de input, der indtil videre er indhentet, men søger samtidig at kvalificere det videre
arbejde ved inddragelse af flere/nye bidrag.

 

I overensstemmelse med den skitserede tids- og procesplan forventes Kulturstrategien forelagt Kultur- og Fritidsudvalget
ultimo 2018 (bilag).

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Ad 1) Taget til efterretning.

Ad 2) Godkendt.

Bilag

Notat kortlægning af kultur

Kulturoplæg september 2017

Kommissorium - Kulturstrategi 2019-2024



Punkt 4: 1. anslået regnskab 2018 - Kultur- og Fritidsudvalget (Beslutning)

00.30.14-Ø09-3-18

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget skal behandle forvaltningens redegørelse vedrørende 1. anslået regnskab for 2018 på udvalgets
område. På Kultur- og Fritidsudvalgets område forventes samlet balance. Der foretages alene bevillingsmæssige
tilpasninger inden for udvalgets område som følge af en organisationsjustering, hvor de udførende borgerettede
kulturopgaver er samlet under ledelse af kultur- og bibliotekschefen. Resultatet af Kultur- og Fritidsudvalgets område
indgår i det samlede 1. anslåede regnskab, som forelægges Økonomiudvalget den 21. juni 2018. 1. anslået regnskab
godkendes endeligt i Kommunalbestyrelsen den 28. juni 2018.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at redegørelsen om 1. anslået regnskab 2018 på Kultur og Fritidsudvalgets område anbefales
godkendt.

Sagsfremstilling

Redegørelsen er udarbejdet på baggrund af forbruget og de gældende bevillinger pr. 31. marts 2018. Det samlede 1.
anslåede regnskab 2018 behandles i Økonomiudvalget den 21. juni 2018 og godkendes endeligt af Kommunalbestyrelsen
den 28. juni 2018.

 

Kultur- og Fritidsudvalget skal på mødet behandle det fremlagte skøn over forventet regnskab 2018 på udvalgets område.

 

Resultatet af budgetopfølgning på Kultur- og Fritidsudvalgets område er vist nedenfor. Opfølgningen på de enkelte
aktivitetsområder er nærmere beskrevet i bilag af 18. maj 2018 om "1. anslået regnskab 2018 - pr. 31.03.2018".

 

Tabel 1. Hovedtallene i 1. anslået regnskab 2018 for Kultur- og Fritidsudvalgets område

1.000 kr. netto Korrigeret
budget

Bevillingsmæssige tilpasninger 2018 og
B2019-22

2018 2019 2020 2021 2022

Kultur  6.357  -2.309 -1.308 -1.308 -1.308 -1.308 

Idræt  3.104      

Folkeoplysning  14.363      

Fritid  8.737      

Bibliotek og kulturelle
arrangementer

 33.402  2.309 1.308 1.308 1.308 1.308 

Turisme  609      

I alt  66.572  0 0 0 0 0 

 

På Kultur- og Fritidsudvalgets område forventes samlet balance. Der foretages alene bevillingsmæssige tilpasninger som
følge af en organisationsjustering, hvor de udførende borgerettede kulturopgaver er samlet under ledelse af kultur- og



bibliotekschefen. Som en konsekvens heraf flyttes et budget på i alt 2,3 mio. kr. i 2018 og 1,3 mio. kr. i 2019 og frem fra
Kultur til Bibliotek og kulturelle arrangementer.

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov og "Principper for økonomistyring i Lyngby-Taarbæk Kommune".

Økonomi

De økonomiske konsekvenser fremgår af tabel 1 ovenfor, samt af vedlagt bilag på side 20.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Anbefalet. 

Bilag

Bogen 18-05-2018



Punkt 5: Budgetforslag 2019-22 - Budgetbemærkninger - Kultur- og
Fritidsudvalget (Drøftelse)

00.30.10-S55-5-18

Resume

Det foreløbige bidrag til budgetbemærkningerne vedrørende Budget 2019-22 indenfor udvalgets område skal drøftes.
Budgetbemærkningerne vil danne grundlag for det administrative budgetforslag, som offentliggøres 27. august 2018.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at udkast til budgetbemærkninger drøftes med henblik på at lade budgetbemærkningerne indgå i
det administrative budgetforslag 2019-22.

Sagsfremstilling

I overensstemmelse med budgetprocessen 2019-22, vedtaget af Økonomiudvalget den 18. januar 2018, skal fagudvalgene
i juni-møderækken drøfte de budgetbemærkninger, der skal indgå i det administrative budgetforslag 2019-22, for så vidt
angår udvalgets driftsområde.

 

Der er udarbejdet budgetbemærkninger for udvalgets aktivitetsområde, jf. bilag. Bidraget består på nuværende tidspunkt
af følgende fire afsnit:

Beskrivelse af området og opdeling i delområder
Økonomisk driftsramme opdelt på delområder
Budgetforudsætninger der danner grundlag for budgettet
Perspektiver og udfordringer med de væsentligste økonomiske og styringsmæssige tiltag.

 

Budgetbemærkningerne er foreløbige for så vidt angår den økonomiske driftsramme og budgetforudsætninger. Tallene i
driftsrammerne svarer til overslagsårene i budget 2018-21 fremskrevet til 2019-niveau og tilpasset med efterfølgende
beslutninger i Kommunalbestyrelsen. Driftsrammen indeholder endvidere de indstillede bevillingsændringer ved 1.
anslået regnskab 2018, under forudsætning af politisk godkendelse, samt tekniske korrektioner. Tallene vil blive tilpasset i
det administrative budgetforslag, herunder med konsekvenser af befolkningsprognose 2018-29, aftale om kommunernes
økonomi for 2019, nødvendige budgetbehov samt øvrige tekniske korrektioner.

 

Det administrative budgetforslag 2019-22, herunder budgetbemærkningerne, offentliggøres den 27. august 2018 og
udsendes til Kommunalbestyrelsen, idet der tilføjes yderligere to afsnit:

Nøgletalsudvikling
Sammenligning med andre kommuner.

 

På Kultur- og Fritidsudvalgets område sættes der fokus på følgende perspektiver og udfordringer:

Idræts- og Bevægelsesstrategi
Udvikling af anvendelse af idrætsfaciliteter
Mere bevægelse i kommunens byrum og natur
Kulturstrategi 2019-24
Ny handleplan for biblioteksstrategi med konkrete handlinger
Turismestrategi 2018-22

Lovgrundlag



Den kommunale styrelseslov samt budgetproces 2019 vedtaget af Økonomiudvalget den 18. januar 2018.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Drøftet.

Bilag

05 - Kultur Fritid og Idræt B19-22 Fagudvalg juni 2018



Punkt 6: Forlængelse og finansiering af aftale med Det Flydende Teater
(Beslutning)

20.20.00-G01-1-18

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommune har i mange år haft en samarbejdsaftale med Det Flydende Teater om opførelse af
forestillinger på bådfarten på Furesøen. I perioden 2016-2018 har Det Flydende Teater modtaget et årligt driftstilskud på
75.000 kr. I november 2017 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at forhøje tilskuddet samt at tilkøbe forestillinger på
land til dækning af teatrets øgede udgifter til bådleje. Merudgiften var på 32.000 kr. i 2017 og 70.000 kr. i 2018, i begge år
finansieret af mindreforbrug inden for Kultur- og Fritidsudvalgets budgetramme. Forvaltningen lægger op til en fornyelse
af aftalen med Det Flydende Teater for perioden 2019-2021, hvor teatret fortsat opnår støtte til at dække de højere udgifter
til bådleje.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at samarbejdet med Det Flydende Teater fornys for perioden 2019-2021, og at merudgiften på
70.000 kr. finansieres ved en reduktion af tilskud til kor/ensembler.

Sagsfremstilling

Den nuværende aftale med Det Flydende Teater udløber med udgangen af 2018, og der skal derfor tages politisk stilling
til, om aftalen skal fornys for perioden 2019-2021. En fornyelse af aftalen med Det Flydende Teater forudsætter, at der
afsættes yderligere netto 70.000 kr. årligt fra 2019 med henblik på såvel direkte som indirekte at bidrage til finansiering af
Det Flydende Teaters øgede udgifter til leje af både på Furesøen. De øgede udgifter til bådleje er affødt af Lyngby-
Taarbæk Kommunes forpagtningsaftale med Strömma om drift af Baadfarten. Prisen på bådleje er steget med 170 % over
to år.

 

Det Flydende Teater har drevet teatervirksomhed på Furesøen siden 2006 og har gennem årene opnået stigende
publikumstal og anerkendelse for deres nyskrevne danske musikdramatiske forestillinger. I 2018 opsætter Det Flydende
Teater ca. 40 forestillinger på Furesøen samt tre forestillinger på land målrettet kommunens 9.-10. klasser.

 

Forestillingerne afvikles i perioden juni-august 2018 og forventes opført for ca. 1.900 publikummer. Oplevelsen tiltrækker
såvel Furesøkommunernes egne borgere (ca. 60 %) som besøgende udenfor kommunerne (ca. 40 %).

 

Det Flydende Teater ønsker fortsat at afvikle forestillinger på Furesøen og ønsker derudover en flerårig aftale. Da det er
vurderingen, at det Flydende Teaters forestillinger bidrager til kommunens kulturliv med enestående oplevelser i unikke
rammer, foreslår forvaltningen, at samarbejdet såvel som merfinansieringen på i alt 70.000 kr. fornys for en 3-årig
periode.

 

Forvaltningen har været i tæt dialog med Det Flydende Teater og foreslår, at det årlige driftstilskud til Det Flydende Teater
hæves med 31.000 kr., og at der som supplement til forestillingerne på Furesøen tilkøbes tre forestillinger på land til en
værdi af 78.000 kr. (før modregning af teaterrefusion). Dermed tilføres Det Flydende Teater i alt 109.000 kr. til afvikling
af forestillinger på land samt delvis dækning af udgifter til bådleje.

 

Det Flydende Teater har tilsvarende aftaler med de øvrige Furesøkommuner, hvorfor en aftalefornyelse forudsætter, at
Gladsaxe og Furesø Kommuner også beslutter en aftalefornyelse.

 



Mens udgifterne til udvikling og produktion af forestillingerne er finansieret af eksterne fonde såvel som af Det Flydende
Teaters turnévirksomhed, finansierer støtten fra Furesøkommunerne selve opsætningen af forestillingerne på Furesøen. Et
øget bidrag fra Furesøkommunerne er derfor en forudsætning for, at forestillingerne på Furesøen kan afvikles.

 

Det Flydende Teaters regnskab og beretning 2017 samt budget 2018 er bilagt.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten. 

Økonomi

Med forvaltningens forslag afsættes der netto 70.000 kr. årligt i perioden 2019-2021 til at:

 

- hæve Det Flydende Teaters ordinære tilskud på 75.000 kr. med en merbevilling på 31.000 kr,

- tilkøbe tre forestillinger på land til netto 39.000 kr. Kommunen har mulighed for at opnå teaterrefusion på 50 % fra
staten for disse forestillinger, hvorfor udgifterne hertil er nedbragt til 39.000 kr. frem for 78.000 kr., som er prisen for de
tre forestillinger.

 

I perioden 2019-2021 bliver Lyngby-Taarbæk Kommunes samlede bidrag til opsætning af 40 forestillinger på Furesøen
samt tre på land på i alt 145.000 kr. årligt.

 

Fornyelse af aftale
med Det Flydende
Teater

Udvalg /
Aktivitetsområde

2019
P/L

2020
P/L

2021
P/L

2022
P/L

Varig

Øget driftstilskud til
Det Flydende Teater

Kultur- og
Fritidsudvalget / Fritid,
kultur, Idræt

31 31 21 0 Nej

Køb af forestillinger
på land

Kultur- og
Fritidsudvalget / Fritid,
kultur, idræt

78 78 78 0 Nej

Teaterrefusion for
forestillinger på land

Kultur- og
Fritidsudvalget / Fritid,
kultur, idræt

-39 -39 -39 0 Nej

I alt  70 70 70  0 Nej

 

Forvaltningen foreslår, at merfinansieringen af netto 70.000 kr. finansieres ved en reduktion af de årlige driftstilskud til
kommunens fire kor/orkestre på i alt 70.000 kr. årligt.

 

Lyngby-Taarbæk Symfoniorkester, Lyngby-Taarbæk Harmoniorkester, Lyngby-Taarbæk Brass Band samt Elverhøjkoret
modtager årligt i alt 337.000 kr. i driftstilskud. Tilskudene dækker foreningernes udgifter til dirigenter/korleder.
Tilskudene er fordelt med 75.000 kr. til de tre orkestre og 112.000 kr. til Elverhøjkoret. Der foreslås en harmonisering af
tilkuddene, så Elverhøjkorets tilskud bringes på niveau med de øvrige. Det giver en reduktion på 37.000 kr. årligt.
Derudover foreslås en generel reduktion af alle tilskud med 8.000 kr. årligt, svarende til i alt 34.000 kr. Samlet set
reduceres budgettet til kor/ensembler derved med 70.000 kr. årligt.



 

Som konsekvens af reduktionen må det forventes, at kor/ensembler tilpasser deres aktivitetsniveau, alternativt
tilvejebringer finansiering på anden vis (koncertaktiviteterne, sponsorater m.v.).

Aftalen med Elverhøjkoret løber frem til 31. december 2018, hvorfor tilskuddet til Elverhøjkoret kan reduceres fra januar
2019. Aftalerne med orkestrene løber frem til 31. december 2021 og kan justeres med 6 måneders varsel som følge af
kulturpolitiske omprioriteringer, hvorfor reduktionen af tilskud til orkestrene kan gennemføres med virkning fra juli 2019
og med fuld effekt fra 2020.

Den manglende finansiering på 12.000 kr. i 2019 afholdes indenfor rammen på kulturområdet.

 

Reduktion af
tilskud til
kor/orkestre

Udvalg/Aktivitetsområde 2019
P/L

2020
P/L

2021
P/L

2022
P/L

Varig

Reduktion af
tilskud til
kor/orkestre

Kultur- og Fritidsudvalget /
Fritid, kultur, idræt

-20 -32 -32 0 Nej

Elverhøjkoret -
sidestilling

Kultur- og Fritidsudvalget /
Fritid, kultur, idræt

-38 -38 -38 0 Nej

Restfinansiering -
kulturområdet

Kultur- og Fritidsudvalget /
Fritid, kultur, idræt

-12 0 0 0 Nej 

I alt  -70 -70 -70 0 Ja

 

Et forslag om sidestilling af kor/orkestres tilskud til 75.000 kr. blev behandlet i forbindelse med budget 2015-18. En
hamonisering var bl.a. begrundet i, at Elverhøjkoret ikke længere havde tilknyttet en pianist og dermed burde støttes på
samme vilkår som de øvrige orkestre. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede imidlertid den 8. maj 2014 kun at foretage en
delvis harmonisering, så tilskuddet til Elverhøjkoret ikke blev reduceret til 75.000 kr., men til 112.500 kr. årligt mod de
2x75.000 kr., som koret historisk set modtog. Den delvise harmonisering bundede i Elverhøjkorets størrelse samt
deltagelse i afviklingen af forestillinger i Ulvedalene, herunder øgede krav til udførelse af performance/skuespil.

 

Da Elverhøjkoret ikke længere er fast tilknyttet forestillinger i Ulvedalene, og medlemstallet ikke længere er væsentligt
større end de øvrige orkestres, anbefaler forvaltningen, at Elverhøjkoret sidestilles med de øvrige orkestre i forhold til
muligheden for at aflønne dirigent/korleder.

 

Opmærksomheden henledes i øvrigt på, at der i efteråret 2018 bliver gennemført en evaluering af kulturaftalerne med bl.a.
kor/orkestre med henblik på udvalgets drøftelse og beslutning om en eventuel anden tilskudsstruktur.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Godkendt, idet det anbefales at aftalen finansieres af puljemidler afsat i 2019 tilført i forbindelse med Budgetaftalen 2018-
19 til Kultur og Fritid, samt at finansiering fra 2020 og frem oversendes til budgetforhandlingerne.

 



Sagen oversendes til Kommunalbestyrelsen, idet anvendelsen af puljen skal godkendes af forligskredsen.

Bilag

Det Flydende Teater - Regnskab og beretning 17

Det Flydende Teater - Budget 19-21



Punkt 7: Procedure for håndtering af foreningernes forslag til udvikling af
fritids- og idrætsfaciliteter (Beslutning)

82.00.00-A26-1-18

Resume

Kommunen modtager af og til ønsker fra foreninger om udvikling af eksisterende faciliteter eller opførsel af nye
faciliteter til foreningens aktiviteter. Ønskerne kommer ind i kommunen ad forskellige kanaler, og behandlingen af
ønskerne sker ikke efter en fast procedure. For at tilstræbe en ensartet behandling og tilbagemelding til foreningerne samt
en helhedsorienteret og strategisk prioritering af eventuelle ønsker peger forvaltningen på at indføre en fast procedure for
modtagelse og behandling af ønskerne samt hovedprincip for udbygning af fritids- og idrætsfaciliteter/kapacitet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at forslag til procedure for behandling af konkrete ansøgninger til udvikling af fritids- og
idrætsfaciliteter godkendes.

Sagsfremstilling

Når en forening henvender sig til kommunen med et ønske om fx opførsel af en ny hal til deres idrætsaktivitetet, så er
behovet vurderet af foreningen selv. Foreningernes ønsker opstår blandt andet i forbindelse med deres
udviklingsstrategier. Strategier kan dels være fokuseret på eliten, men mange foreninger har også en strategi for
breddeidrætten for børn og voksne. Ofte har foreningerne ventelister eller en formodning om, at der er et potentiale for at
tiltrække flere medlemmer, hvis træningsfaciliteterne udvides. Indimellem er det muligt i dialog med foreningerne at finde
tilfredsstillende løsninger på foreningernes ønsker om ekstra kapacitet inden for den eksisterende kapacitet ved en justeret
anvendelse af lokaler ol. Den praksis fortsætter uændret.

 

De foreninger, der henvender sig til kommunen med ønske om fx opførelse af en ny hal har en forventning om, at
kommunen kan finde en placering. I nogle tilfælde tilbyder foreningen at finansiere opførsel helt eller delvist, men som
regel har foreningen en forventning om, at kommunen bidrager til driften af hallen efterfølgende.

 

Forvaltningen har i samarbejde med FIL i gennem mange år varetaget fordelingen af de kommunale idrætsfaciliteter til
foreningerne, og har dermed et stort kendskab til udbud og efterspørgsel på hal- og banekapacitet. Fordelingen af hal- og
banekapacitet for det førstkommende år er typisk sket inden udgangen af maj måned.

 

På baggrund af denne viden og eventuelle pejlinger i den kommende Idræts- og Bevægelsesstrategi vil forvaltningen én
gang årligt kunne vurdere de konkrete ønsker i forhold til det samlede behov og potentiale.

 

Forvaltningen foreslår, at der indføres følgende procedure:

1. Alle ansøgninger - uanset modtager - videregives til forvaltningens kultur- og fritidsafdeling.
2. Forvaltningen kvitterer for ansøgning og indgår eventuelt i en dialog med foreningen i forhold til uddybning af

ansøgningen.
3. Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om modtagelsen af den enkelte ansøgning snarest muligt efter modtagelsen

(på en meddelelse).
4. Alle ansøgninger og behov, som forvaltningen har kendskab til, registreres et samlet sted.
5. Én gang årligt i foråret foretager forvaltningen i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget en vurdering af

ansøgninger ud fra behov og potentialer set i forhold til eksisterende faciliteter, fordelingen af hal- og banekapacitet
samt Idræts- og bevægelsesstrategien.

6. Liste med alle ansøgninger og forvaltningens vurdering forelægges Kultur-og Fritidsudvalget og Økonomiudvalget
primo 2. halvår.



 

Der er ikke afsat særlige midler til udbygning af fritids- og idrætsfaciliteterne, og forvaltningens vurdering af behov og
potentiale skal derfor ses i sammenhæng med Kommunalbestyrelsens prioritering af kommunens samlede udbygnings- og
anlægsportefølje.

 

Forvaltningen er i øjeblikket bekendt med flere konkrete ansøgninger, og forventer i den nærmeste fremtid at modtage
yderligere ansøgninger til udbygning af idrætsanlæg i Lyngby-Taarbæk Kommune.

 

Hovedprincip for prioritering af udbygning af fritids- og idrætsfaciliteter/kapacitet 

Langt de fleste haller og baner i Lyngby-Taarbæk Kommune er kommunens og stilles til rådighed for alle foreninger. Når
foreninger selv (med)finansierer har de typisk en forventning om, at de selv ejer hallen, eller at de prioriteres forud for
andre foreninger i den årlige hal- og banefordeling. Det betyder, at kommunale grunde og arealer (og dem er der stor
knaphed på i Lyngby-Taarbæk) reserveres til en enkelt klubs aktiviteter. Samtidig kan der være udfordringer med
foreningsejede haller og anlæg, fordi der ikke afsættes de nødvendige midler til den løbende vedligeholdelse. Kommunen
kan ved nyopførelse vælge at give lokaletilskud med op til 65 % af driftsudgifterne, eller en særskilt ordning på et lavere
beløb, som det er tilfældet med de to foreningsejede tennishaller.

 

Det er derfor generelt forvaltningens anbefaling, at en eventuel udbygning af kommunens fritids- og idrætskapacitet på
kommunale grunde skal tilgodese alle borgere og foreninger, og ikke forbeholdes enkelte foreninger.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Sagen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Anbefalet.



Punkt 8: Foreningsønsker til udvikling af idrætsfaciliteter (Orientering)

82.00.00-G01-2-18

Resume

Forvaltningen har modtaget fire konkrete ansøgninger fra idrætsforeninger om forslag til etablering eller udvikling af
idrætsfaciliteter inden for det sidste år. Ansøgningerne fremlægges til orientering i forlængelse af anden sag på
dagsordenen vedrørende procedure for håndtering af foreningernes forslag til udvikling af fritids- og idrætsfaciliteter.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Fire idrætsforeninger har inden for det seneste år fremsendt ansøgninger/ønsker til udvidelse og udvikling af eksisterende
idrætsfaciliteter, jf. nedenstående beskrivelser. Jf. anden sag på dagsordenen foreslår forvaltningen, at der fremover fra
2019 en gang årligt foretages en samlet vurdering af indkomne forslag. Forvaltningen har derfor ikke foretaget en egentlig
vurdering af de hidtil indkomne forslag, men har knyttet nogle enkelte bemærkninger til de indkomne forslag. En
beslutning om en eventuel anlægsinvestering forudsætter derfor en egentlig vurdering, herunder behovsvurdering både
hvad angår aktivitet og placering, betydning for skolers og andre klubbers mulighed for aktivitet, beskrivelse og tegning
af konkret projekt samt anlægs- og driftsøkonomi.

 

Til orientering forventer forvaltningen også at modtage en ansøgning fra LG Gymnastik om etablering af springgrav i
kommunal hal.

 

Fodboldklubben B82 - ønske om etablering af kunstgræsbaner, jf. ansøgning (bilag).

Foreningen ønsker, at der etablerets kunstgræs på græsbanerne på arealet mellem Fuglssanggårdsskolen og Virum
Gymnasium. En del af arealet ejes af gymnasiet, men benyttes af begge skoler, og B82 benytter fodboldbanerne.
Græsbanerne er slidte og ujævne og har flere gange været forsøgt forbedret uden held. På arealet er der én 11-mandsbane,
én 8-mandsbane og nogle 5-mandsbaner. Foreningens ønske drejer sig primært om at forbedre træningsforholdene for
foreningens medlemmer.

 

Forvaltningen bemærker, at en udvidelse af antallet af kunstgræsbaner i kommunen - og særligt i Virum - vil frigive
indendørskapacitet i gymnastiksale og haller til andre sportsgrene i vinterhalvåret. Med den nuværende
kunstgræskapacitet er der ikke plads til fodboldklubbernes medlemmer under 10 år i vinterhalvåret, der derfor tildeles
indendørsfaciliteter.

 

Forvaltningen har ikke vurderet placering af en eller flere eventuelle kunstgræsbaner. En sådan vurdering skal indeholde
eventuelle gener for naboer, herunder lys og støj, samt hensynet til forøgelse af driftsudgifter. Særligt i forhold til
etablering af kunstgræs på et anlæg, hvor der ikke i forvejen findes kunstgræs, da det vil betyde, at der skal anvendes
driftsmaskiner på en ny lokation.

  

Lyngby Badminton Klub - ønske om etablering af yderligere to baner og styrketræningsfaciliteter i Engelsborg
badmintonhal, jf. tegninger, prisoverslag og foreningens udviklingsstrategi (bilag).

Foreningen ønsker at udvide den eksisterende badmintonhal ved Engelsborghallen med to badmintonbaner og
styrketræningsfaciliteter. Foreningen har udarbejdet en udviklingsstrategi, hvor man blandt andet vil arbejde på at højne
det sportslige niveau, men også udvide medlemstallet. Foreningen har fremsendt tegninger og prisoverslag på to modeller
omfattende henholdsvis udvidelse af hallen med to baner samt styrketræningsfaciliteter, og en udvidet model med



forbedringer af klubfaciliteter i en mellembygning. Overslagsberegninger på anlægsudgiften anslås til mellem 6,5 og ca.
7,0 mio. kr. afhængig af model.

 

Forvaltningen bemærker, at ved udvidelse af den eksisterende bygning vil foreningen formentlig kunne frigive lidt plads i
Engelsborghallen (multihallen) til andre foreninger. Forvaltningen har hverken vurderet, hvor i kommunen behovet for
nye badmintonbaner er størst eller hvilke aktiviteter, der er mest behov for i Lyngbyområdet. Selvom en skole vil kunne
benytte badmintonhallen i undervisningen, vil det være begrænset hvilke andre aktivitetsmuligheder, der er i en
badmintonhal.

 

Virum-Sorgenfri Badminton Klub - ønske om etablering af ny badmintonhal i Virumområdet, jf. ansøging, skitsetegning,
placeringsforslag og driftsbudgetforslag (bilag).

Foreningen ønsker at bygge egen hal med tilhørende klubfaciliteter, og har spurgt om mulighederne for, at kommunen kan
anvise et areal, fx foreslår klubben enten et stykke af udearealet på Virum Skole eller Hummeltofteskolen. Foreningens
ønske om etablering af en badmintonhal i Virumområdet har flere formål, herunder at give flere borgere i Virumområdet
mulighed for at spille badminton og at samle de nuværende medlemmer på én lokation. Foreningen træner i dag både på
Virum Skole og i Virumhallerne, og det gør det vanskeligt for klubben at pleje det sociale samvær i klubben. Foreningen
foreslår, at hallen opføres, finansieres og drives af en selvejende institution, dog med drifttilskud fra kommunen.
Foreningen anslår anlægsudgiften til ca. 6 mio. kr

 

Forvaltningen bemærker, at ved opførelse af en ny hal, hvor badminton i Virumområdet kan samles, vil frigive haltid på
andre lokationer. Forvaltningen har ikke foretaget en egentlig vurdering af, om det i Virumområdet er etablering af nye
badmintonbaner, der er behov for fremfor arealer til andre aktiviteter. Foreningens ønske om at placere en hal på en skoles
eksisterende udearealer, reducerer skolens og de øvrige klubbers muligheder for selv at anvende udearealerne. Selvom en
skole vil kunne benytte en badmintonhal i undervisningen, så vil det være begrænset hvilke aktivitetsmuligheder, der er i
en badmintonhal. Forvaltningen anbefaler ikke at reservere kommunale arealer til enkelte klubbers egne aktiviteter.

 

Virum-Sorgenfri Bordtennisklub - ønske om etablering af nye bordtennisfaciliteter i forbindelse med Virumhallen, jf.
vedhæftede og forslag (bilag).

Foreningen ønsker en tilbygning/anneks til Virumhallen, der indrettes specifikt til bordtennis. Foreningen benytter i dag et
kælderlokale i Virumhal 1, der er indrettet til bordtennis. Derudover benytter foreningen i begrænset omfang
opvarmningssalen i Virumhal 2, og afvikler elitedivisionskampe i hal 1 ca. 10 gange pr. sæson. Opførelse af en tilbygning
eller et anneks vil forbedre træningsforholdene for de nuværende medlemmer, men også give foreningen mulighed for at
optage flere medlemmer. Foreningen har haft medlemstilgang de seneste år og har nu venteliste for børn. Foreningen har i
ansøgningen nævnt, at foreningen er villig til at bidrage til finansieringen af opførelsen ved at søge fonde. Foreningen
anslår, at anlægsprisen er 2-2,5 mio. kr. for 400-500 m2. I bygningen vil der ikke være behov for toilet eller
badefaciliteter, da hallernes faciliteter kan benyttes.

 

Forvaltningen bemærker, at ved opførelse af en tilbygning eller et anneks indrettet til bordtennis ikke vil frigive
nævneværdig haltid i Virumhal 1 og 2. Forvaltningen har ikke foretaget en egentlig vurdering af, om det i Virumområdet
er etablering af nye bordtennisfaciliteter, der et mest behov for fremfor arealer til andre aktiviteter.  

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Der er på nuværende tidspunkt ikke foretaget en økonomisk vurdering af ønskerne.

Beslutningskompetence



Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Taget til efterretning, idet de allerede fremsendte ansøgninger indgår i vurderingen i foråret 2019. Besluttet i øvrigt, at
forvaltningen undersøger kapacitet og muligheder for at fastholde stævner mv., idet nogle afholdes uden for Lyngby-
Taarbæk Kommune.

Bilag

Ansøgning fra B82 om kunstgræsbane

Ansøgning fra Virum-Sorgenfri Badminton Klub

Virum-Sorgenfri Badminton Klub - skitsetegning badmintonhal

Virum-Sorgenfri Badminton Klub - forslag til placering af badmintonhal i Virum

Virum-Sorgenfri Badminton Klub - budgetoverslag drift af badmintonhal

Virum-Sorgenfri Bordtennisklub - forslag

Virum-Sorgenfri Bordtennisklub - ansøgning og baggrund

LBK-2 baner overslag incl mellembygn

LBK-2 baner overslag excl mellembygn

LBK-2 baner hæfte excl mellembygn

Visioner mv. Lyngby Badminton Klub

LBK-2 baner hæfte incl mellembygn



Punkt 9: Genforelæggelse: Forslag om merbevilling til Fritidspas
(Beslutning)

18.16.00-A00-8-16

Resume

Tilbud om Fritidspas trådte i kraft den 1. januar 2017. Allerede nu er det samlede budget til Fritidspas disponeret. Der har
således været et større behov for Fritidspas end oprindeligt antaget. På den baggrund foreslår forvaltningen at forhøje
budget til Fritidspas med 25.000 kr. årligt.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. budget til Fritidspas forhøjes med 25.000 kr. fra 2019 og frem, som finansieres ved en tilsvarende nedskrivning af
budget til Folkeoplysning fra 2019 og frem

2. forslag om finansiering sendes til høring i Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling

Med vedtagelsen af Sundhedsstrategi 2016-2019 og budgetaftalen for 2017-20 blev der afsat 52.250 kr. årligt til
permanent at genindføre fritidspas til børn fra familier med færre økonomiske ressourcer, herunder 25.000 kr. til
administration af ordningen. Fritidspasset gives som hel eller delvis betaling af medlemskontingent. Der ydes ikke støtte
til deltagelse i stævner og lejr samt indkøb af udstyr. Målet med indsatsen er, at flere børn er fysisk aktive samt at give
børn, der ikke kan betale kontingent mv., mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter i det frivillige foreningsliv.

 

Ved udarbejdelsen af retningslinjerne for ordningen (bilag) har forvaltningen lagt vægt på, at ordningen er så nem at
administrere som muligt, samt at de frivillige foreninger ikke pålægges en ekstra administrativ byrde i forbindelse med
ordningen. Administration af fritidspas varetages af Center for Politik, Kultur og Strategi, som løser opgaven i samarbejde
med Center for Social Indsats, herunder Sundhedsplejen, den enkelte skole eller daginstitution. Et barn visiteres således
enten via Sundhedsplejen, daginstitution/skole eller det pågældendes barns sagsbehandler.

 

Fritidspasordningen trådte i kraft den 1. januar 2017, og i perioden frem til 1. april 2018 er der bevilget i alt 38 fritidspas.
13 børn er visiteret via daginstitution/skole (herunder SFO/Klub), 11 via egen sagsbehandler og 14 via Sundhedsplejen.
Beløbet på Fritidspasset afhænger af foreningernes årskontingent, som typisk ligger mellem 1.500-2.000 kr.

 

Der har nu vist sig et større behov for at bevilge Fritidspas til deltagelse i en foreningsaktivitet end først antaget. Puljen i
indeværende år er således allerede disponeret, og der er pt. syv børn på venteliste. Forvaltningen foreslår derfor, at puljen
i 2018 og i de kommende år forhøjes med 25.000 kr. Det vil give mulighed for at tilbyde yderligere 12-16 børn et
Fritidspas.

 

Forud for endelig beslutning foreslår forvaltningen, at forslag om finansiering sendes i høring i Folkeoplysningsudvalget,
jf. afsnit om økonomi nedenfor.

Lovgrundlag

Servicelovens § 11, stk. 6. Kommunalbestyrelsen kan som led i det forebyggende arbejde beslutte at tilbyde økonomisk
støtte til fritidsaktiviteter til børn og unge, der har behov for særlig støtte.

Økonomi



Der er årligt afsat en pulje til fritidspas på i alt 52.500 kr. under aktivitetsområde Fritid, Kultur og Idræt. Heraf er der afsat
27.500 kr. til udgifter til støtte til betaling af medlemskontingenter samt 25.000 kr. til administration af ordningen. Ved en
opjustering af puljen med 25.000 kr. årligt vil der fremover være 52.500 kr. til støtte til betaling af medlemskontingenter.

 

Forvaltningen peger på at finansiere merbevillingen fra 2019 og frem ved at reducere budget til Folkeoplysning med
25.000 kr. årligt. Folkeoplysningsrammen udgør 13,8 mio. kr. i 2018.  

 

I 2018 anvendes overført mindreforbrug fra 2017 til at finansiere yderligere Fritidspas for 25.000 kr.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 26. april 2018

Ad 1) Udsat.

Ad 2) Godkendt.

 

Supplerende sagsfremstilling

Efter Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 26. april 2018 har forslag til finansiering været i høring i
Folkeoplysningsudvalget. Høringssvaret af 15. maj 2018 lyder som følgende:

 

Folkeoplysningsudvalget tilkendegiver, at de ikke ser det som deres primære rolle at finansiere et sundhedsfremmende
initiativ som fritidspas, og peger på at en forhøjelse af puljen til fritidspas bør finansieres af andre forvaltningsområder.

 

Udvalget anbefaler dog at finansiere merbevillingen til fritidspas med 25.000 kr. i 2019 fra budgettet afsat til Handleplan
for Folkeoplysningspolitikken (under indsats 4, der blandt andet har til formål at afprøve nye former for mulighed for
medlemskab af de folkeoplysende foreninger). Udvalget ønsker dog alene at finansiere en merbevilling i 2019 med
henblik på at evaluerer ordningen medio 2019 for at afprøve mekanismerne med fritidspas.

 

Udvalget mener i øvrigt at fritidspasordningen er et godt i initiativ, som måske på sigt kan udvides til, at foreningerne
også får indstillingsret.

 

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Ad 1) Godkendt, idet udvalget understreger, at fritidspas til børn understøtter, at flere borgere får mulighed for at dyrke
idræt. 

Bilag

Retningslinjer for fritidspas



Punkt 10: Idan's analyse af borgernes motions- og sportsvaner (Orientering)

18.20.00-A00-1-18

Resume

I oktober 2017 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget at gennemføre en analyse af
borgernes motions- og sportsvaner. Resultaterne af analysen blev mundtligt præsenteret for Kultur- og Fritidsudvalget i
april 2018. For at skabe et solidt fundament og et fælles udgangspunkt for det videre arbejde med Idræts- og
Bevægelsesstrategien orienteres om den endelige analyse, herunder delanalyserne for de enkelte skoler.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at analysen af borgernes motions- og sportsvaner tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Idrættens Analyseinstitut (Idan) har i foråret 2018 udarbejdet en analyse af borgernes motions- og sportsvaner i Lyngby-
Taarbæk Kommune (bilag). Forvaltningen udsendte i marts måned 2018 3.000 spørgeskemaer til borgere i alderen 16-80
år. Derudover har Lyngby-Taarbæk Kommunes folkeskoler (inkl. specialklasse) samt én privatskole deltaget i
undersøgelsen. Analysen udgør et vigtigt grundlag for kommunens videre arbejde med Idræts- og Bevægelsesstrategien,
og vil være med til at sætte retning for prioriteringen af de videre fokusområder samt handleplaner.

 

Analysen giver et overblik over borgernes motions- og sportsvaner samt tegner en oversigt over kommunens
idrætsfaciliteter, herunder facilitetsdækning. Ud fra analysens data er der særligt to fokusområder, der indeholder
potentialer for forbedring.

 

1. Tilbud i foreninger

Blandt børn og unge er den største motivation for at dyrke idræt og motion, at de under aktiviteten har det sjovt og er
sammen med deres venner. Konkurrenceelementet og fokus på resultater er ikke det, der tiltrækker eller fastholder børn
og unge i at dyrke idræt. Der ses et frafald i idrætsdeltagelsen blandt unge i alderen 13-16 år, hvor det særligt er pigerne i
16 års-alderen, der falder markant fra. Blandt de voksne ses et behov for at kunne starte til en aktivitet, hvor der er plads
til motionister, samt mulighed for at starte som nybegynder.

 

2. Naturen som idrætsarena

Særligt blandt voksne anvendes naturen til at dyrke selvorganiseret idræt og motion som fx løb og vandreture.
Størstedelen af de voksne (62 %) anvender naturen til træning, hvilket peger på et potentiale i forhold til
udvikling/forbedring af løbestier, motionspladser og gadeidræt i kommunen. I analysen påpeges det således også, at der er
potentiale for udvikling af den selvorganiserede idræt og at indtænke den selvorganiserede idræt i strategiarbejdet.

 

Forvaltning og skolers opfølgning på Idan's undersøgelse

Alle kommunens skoler modtager hver en "skolerapport", hvor data fra analysen fremgår på skoleniveau (bilag).
Forvaltningen vil drøfte med skolerne, hvordan rapporterne kan danne udgangspunkt for det videre arbejde med elevernes
motionsvaner særligt ift. det område, der omhandler motion og bevægelse i skoletiden. Børne- og Ungdomsudvalget vil
blive forelagt en sag om det videre arbejde i efteråret 2018.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi



Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Taget til efterretning. 

Bilag

Motions- og Sportsvaneundersøgelse - Lyngby-Taarbæk Kommune

Virum Skole - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Taarbæk Skole - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Trongårdsskolen - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Sorgenfriskolen - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Sankt Knud Lavard Skole - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Lundtofte Skole - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Lindegårdsskolen - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Kongevejens Skole - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Hummeltofteskolen - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Heldagsskolen Fuglsanggård - Uddrag fra Motions- og Sportsvaneanalyse

Fuglsanggårdsskolen - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse

Engelsborgskolen - Uddrag fra Sports- og Motionsvaneundersøgelse



Punkt 11: Genopretning af stenbænk i Folkeparken (Beslutning)

00.00.00-A00-78-18

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget har modtaget en borgerhenvendelse med forslag om flytning og genetablering af en 1700-tals
stenbænk fra Folkeparken til sin oprindelige placering ud til Kongevejen på plænen ved Lyngby Mølle.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at stenbænken forbliver i Folkeparken.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har - på baggrund af borgerhenvendelsen (bilag) - vurderet forslag om at flytte og genoprette en historisk
stenbænk fra 1765 fra Folkeparken til sin oprindelige placering ved Mølledammen ud til Lyngby Hovedgade.

 

Forvaltningen anerkender, at stenbænken idag ikke lever op til sin funktion som bænk, idet stenene og området er tilgroet.
Stenene har imidlertid en logisk placering som siddegruppe i et udsigtspunkt over Lyngby Sø. Ved en flytning vil stenene
komme tættere på deres oprindelige placering, men vurderes ikke uden genopretning at være i en tilstand, hvor de vil
være præsentable, anvendelige og dermed i sig selv udgøre en rekreativ eller kulturhistorisk værdi for kommunen.

 

På den baggrund foreslår forvaltningen, at der ikke afsættes midler til at flytte, genoprette og fremadrettet vedligeholde
stenbænken på en ny placering.

 

Det skal bemærkes, at stenbænken foreslås flyttet fra et område, der er omfattet af fredning og derfor kræver konkret
vurdering af fredningsmyndigheden. Hvis Kultur- og Fritidsudvalget ser et lokalhistorisk perspektiv i at flytte
stenbænken, oversendes sagen til Byplanudvalget, som har ansvar for indretning af byrum. 

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

En flytning af stenbænken vil medføre afledte udgifter, herunder til flytning, rensning samt anlæg (sti, belægning,
affaldsspand, informationstavle, formidling m.v.). Forvaltningen har ikke foretaget en vurdering her.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Godkendt. 

Bilag

Henvendelse fra Henning Andersn om stenbænk i Folkeparken

Vurdering af Stenbænk - Stadsarkivet



Punkt 12: Kulturfondsansøgning: Symfonien i Byen (Beslutning)

20.00.00-Ø40-3-17

Resume

Lyngby-Taarbæk Symfoniorkester har sammen med musiker og husfotograf Peder Krabbe ansøgt Kulturfonden om støtte
på i alt 97.000 kr. til produktion og formidling af fotografier, som viser orkestrets musikere på udvalgte lokationer i
Lyngby-Taarbæk Kommune.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Lyngby-Taarbæk Symfoniorkester og Peder Krabbe meddeles afslag på ansøgning om støtte til
fotoudstilling. 

Sagsfremstilling

Produktion og formidling af fotoudstillingen "Symfonien i Byen" er budgetteret til 97.000 kr. Det ansøgte beløb dækker
fotografering, redigering, layout og produktion af 75 fotografier. Fotografierne tænkes formidlet på otte-ti pull-up
lærreder til en mobil udstilling, 20-24 indrammede fotografier til en ophængt fotoudstilling samt et web galleri.

 

Af ansøgningen fremgår det, at fotografierne tænkes udstillet i forbindelse med orkestrets koncerter, kommunale events
og på diverse kommunale institutioner. Der er på ansøgningstidspunktet ikke indgået aftale med institutioner,
udstillingssteder eller virksomheder om fremvisning af fotografierne. Det fremgår heller ikke af ansøgningen, at andre
støttemuligheder er søgt og anvendt.  

 

Symfoniorkestret ønsker med projektet at sætte fokus på den klassiske musik i Lyngby-Taarbæk Kommune, herunder
trække den klassiske musik ud af de traditionelle koncertsale og ind i byens rum. Sigtet er blandt andet at øge
musikbevidstheden blandt en bredere kreds af borgere samt brande kommunens kulturprofil.

 

Det er forvaltningens vurdering, at projektet i en vis udstrækning bidrager til disse formål. Samtidig vurderes det, at
fotografier af orkestrets musikere i høj grad medvirker til markedsføring af orkestret.

 

Forvaltningen lægger vægt på, at Lyngby-Taarbæk Symfoniorkester årligt modtager et kommunalt driftstilskud på 75.000
kr. Hensigten med tilskuddet er at fastholde den høje kvalitet i orkestrets udøvelse af den klassiske musik ved anvendelse
af professionelle dirigenter. Det er derfor forventningen, at orkestrets medlemsbidrag og øvrige indtægter anvendes til
drift, herunder markedsføring og løbende udvikling.

 

På baggrund heraf - og i overensstemmmelse med retningslinjerne for tildeling af støtte fra Kulturfonden - foreslår
forvaltningen, at der meddeles afslag på ansøgningen. 

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Kulturfondens frie midler udgør i 2018 333.000 kr. Status pr. juni 2018 er et restbudget på 224.000 kr.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget. 



Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Godkendt. 

Bilag

Ansøgning, Symfonien i byen

Fotoeksempel, Symfonien i byen

Budget, Symfonien i byen



Punkt 13: Kulturfondsansøgning: Bronzeskulpturer i Fortunfortet
(Beslutning)

20.00.00-Ø40-3-17

Resume

Raadvad Bronzeværksted v/Stine Ring Hansen har sammen med Fortunfortets Venner ansøgt Kulturfonden om støtte på
35.000 kr. til udstilling af bronzeskulpturer på Fortunfortet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der gives tilsagn om støtte på 35.000 kr.

Sagsfremstilling

Det ansøgte beløb dækker udgifter til afvikling af workshops samt udvikling og produktion af undervisnings- og
formidlingsmateriale til skoler. Midler til udstillingens opbygning, herunder materialer, produktion, transport m.v. søges
finansieret via andre kanaler.

 

Udstillingen løber fra den 18. august 2018 til den 9. september 2018 og markerer den anerkendte billedhugger Stine Ring
Hansens 25. års jubilæum. I udstillingsperioden vil der være åben adgang til det historiske anlæg med foredrag og
rundvisninger om fortets historie. Samtidig udstilles Stine Ring Hansens nye værker, skabt til Fortunfortets rum, såvel
som en dokumentarisk udstillingsdel med film, fotos m.v. af billedhuggerens virke. Der arrangeres åben
workshop/undervisning for børn og voksne, hvor besøgende og skoler får mulighed for at eksperimentere med det
skulpturelle formsprog.

 

Formålet med udstillingen er dels at øge publikums kendskab til fortet som kulturhistorisk perle, dels at give publikum en
anderledes, unik kulturoplevelse ved at bringe kunsten og historien sammen og dermed tilbyde tilskueren en ekstra
dimension i oplevelsen.

 

Fortunfortets venner er en frivillig forening, der arbejder for bevaringen og anvendelsen af Fortunfortet som
kulturarvsminde, besøgssted, udflugtsmål og oplevelsescenter.

Raadvad Bronzeværksted v/Stine Ring Hansen er en velanskrevet, lokalt forankret kulturinstitution, som har udført en
lang række udsmykninger, prisopgaver m.v. for danske såvel som internationale organistioner.

 

Ansøgning, skulpturudstilling samt undervisningsoplæg fra Stine Ring Hansen er bilagt.  

 

På denne baggrund foreslår forvaltningen, at ansøgningen imødekommes med støtte fra Kulturfonden på 35.000 kr.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

I 2018 udgør Kulturfondens frie midler 333.000 kr. Status i juni 2018 er et restbudget på 224.000 kr.

Beslutningskompetence



Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Godkendt, idet skolerne i Lyngby-Taarbæk Kommune som forudsætning for økonomisk støtte inviteres til de åbne
workshops/aktiviteter.

Bilag

Ansøgning fra Stine Ring Hansen

Billedhugger Stine Ring Hansen - Skulpturudstilling på Fortunfortet.pdf

Stine Ring Hansen - Undervisning af børn og voksne - oplæg



Punkt 14: Anmodningssag vedr. gravminder

00.01.00-A00-61-17

Sagsfremstilling

Mette Schmidt Olsen (C) har anmodet om, at følgende sag optages på Kultur- og Fritidsudvalgets dagsorden:

 

”Det foreslås, at forvaltningen kommer med en oversigt over kommunens gravminder, der bevarer mindet om
fortjenstfulde mænd og kvinder, eller som i øvrigt af kunstneriske, kulturhistoriske eller andre grunde må anses for særlig
bevaringsværdige. Der ønskes ligeledes oplysninger om den nuværende vedligeholdelsesindsats samt den ønskelige
vedligeholdelsesindsats og den tilknyttede økonomi forbundet med indsatserne. Hensigten er, at give udvalget lejlighed til
at drøfte den nuværende og fremadrettede håndtering.”

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Godkendt. 



Punkt 15: Kommende sager

00.01.00-A00-61-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

 

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

 

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

Introduktion til Sophienholm
Introduktion til citykoordinator
Forslag til Handleplan for Biblioteksstrategien 2019-20
Parforce økonomi
Delegationsplan
Lundtofteskole og Kulturcenter

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018

Taget til efterretning.



Punkt 16: Meddelelser

00.01.00-A00-52-17

Sagsfremstilling

1. Status på Kulturfonden

Status på Kulturfonden forelægges til Kultur- og Fritidsudvalgets orientering (bilag).

 

2. FIL strategipapir

På mødet den 26. april 2018 efterspurgte Kultur- og Fritidsudvalget FIL's strategi for udvikling af idrætten i kommunen.
Strategien er bilagt.

 

3. Opsætning af turistoplysningstavle til Frilandsmuseet på Lyngby Omfartsvej

Frilandsmuseet har søgt Vejdirektoratet om tilladelse til opsætning af en turistoplysningstavle på Lyngby Omfartsvej,
frakørsel Sorgenfri. Vejdirektoratet har meddelt tilladelse til opsætning med brev af 2. maj 2018. Museet har ligeledes
søgt om tilladelse til opsætning af en tilsvarende tavle på Helsingørmotorvejen, afkørsel 14 i sydgående retning. Denne
oplysningstavle har Vejdirektoratet meddelt afslag til. Afslaget er begrundet i trafiksikkerhedsmæssige og tekniske
forhold. Vejdirektoratets afgørelser sker på baggrund af behandling af de konkrete ansøgninger i Det regionale udvalg for
turistoplysningstavler i Hovedstaden og kan ikke påklages.

 

4. Ansøgning om Bevæg dig for livet visionskommune

Kommunalbestyrelsen besluttede i marts 2018 at ansøge om at blive "Bevæg dig for livet visionskommune" for at
forbedre borgernes muligheder for at dyrke idræt og motion, og dermed øge andelen af aktive borgere i kommunen. DGI
har i april måned 2018 givet afslag på at yde økonomisk støtte til Lyngby-Taarbæks ansøgning til visionskommune-
projektet begrundet med, at de ønsker en passende geografisk spredning af alle visionskommuner (bilag).

 

5. Status på skulpturen "Leda uden svanen" og drengeskulpturen

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 26. april 2018 blev det besluttet, at den stærkt beskadiget skulptur "Leda uden
svanen", fundet på arealerne bag Baunegården, skulle tilbydes interesserede borgere via annoncering på Stadsarkivets
hjemmeside. Stadsarkivet har i den forbindelse modtaget to henvendelse, hvoraf den første har modtaget tilbuddet. Det er
landskabsarkitekt Hans Ove Pedersen, tidligere ansat i Park- og Vejafdelingen i kommunen og bosiddende i Lyngby-
Taarbæk. Han har endnu ikke besluttet, hvad der skal ske med skulpturen, men overvejelserne går på forskellige
muligheder: 1) Give den til Taarbæk Borgerforening, som allerede skal have den anden skulptur, eller 2) evt. placere den i
G.N. Brandts Have i Gentofte, hvor figuren ”Leda med svanen” allerede står. I første omgang vil Hans Ove Pedersen lade
en stenkyndig lyngbyborger undersøge og afrense skulpturen. Derefter vil han beslutte, hvad der skal ske.

 

Taarbæk Borgerforening ved formand Peter Breum er blevet orienteret om, at Kultur- og Fritidsudvalget har besluttet at
tilbyde drengeskulpturen til foreningen. Foreningen tog imod tilbuddet og vil via lokale kræfter (Hjuldamperen ved
Anders Flindt og en lokal skulpturkyndig) vende tilbage angående en aftale om besigtigelse og afhentning. De påtænker,
at opstille figuren et sted i Taarbæk, men det er ikke afklaret. Foreningen er også orienteret om, at Leda med svanen er
blevet tilbudt den første, der meldte sig på banen efter en annoncering på Stadsarkivets hjemmeside.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 7. juni 2018



Taget til efterretning.

Bilag

Status Kulturfonden juni 2018

Svarbrev Lyngby-Taarbæk

FILs strategi 2019
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